etimarum illinitum cruore religiosè
inter Jurandum contrectabant . Num
ad hunc usum , vel similem potius
Annuli ferrei Samothracum escent in-
venti , Alii dispiciant ; satis ea sunt ,
quæ mihi in retam obscura divinare ne-
gotium fuit .

§. XIII.

*Quo ritu Cabiris sacra fierent, &
quando? Eorum Sacerdos Koès
appellatus.*

Quemadmodum , & quo ritu sa-
cra ipsis *Cabiris* peragerentur dif-
ficile est in tanta temporum ve-
tustate , & scriptorum religioso silen-
tio aperire . Quare mihi a curiosis esto
venia , si quæ nesciantur non exqui-
rens , hoc tantum notaverim , digna
certè fuisse tenebris , cum nocte fie-
rent , ut ait Cicer. lib. 2. de Natura
Deorum , ideoque non minus ac Eleu-
sinia probri , ac dedecoris plena .
Quod quidem ex iis , quæ duo *Cabiri*
fratricidæ colenda *Tυρρηνοῖς Hetruscis* co-
mendarunt , cista nempe , & Diony-
sii fratris interempti imposito in ea pu-
dendo , ut ait Clem. Alex. in Protre-
pt. quam benè probari posset , ut &
ex

ex iis, quæ de statuis erecta virilia .
 habentibus in Samothraciæ mysteriis
 sacro sermone declarabantur, ut scri-
 bit Herodotus lib. 2. cap. 51. De eorum
 Sacerdote hoc habemus ex Esychio
Koēn appellatum fuisse : *Koīn̄ Iēpeūs*
Kaβeīparv, *Koēs Sacerdos Cabirorum*; Ad
 quæ Bochartus lib. 1. de Col. Phœn.
Koben Ebraicè *Sacerdos*, *xōt̄n̄* unde
 verbum *xōiāðai*, quod idem est ac
špāðau, idest *sacerdotio fungi*.

§. XIV.

Idola Cabirorum cur malleum gestarent ? In recentiorum sententiam non conceditur . Malleus loco sceptri Thorri Idolo Norvegico datus . Mallei Joviales , eorum usus apud Septentrionales . Causa insigniendi mallei gestatione Cabiros aperitur . Subinde nova tentatur , non probatur perquisitio .

HAec tenus de Cabiris , de eorum numero , etate , Religione , de appellationibus , consecratione , mysteriis , eorumque facris Initiatione ; de Idolis nunc , ac de locis , ubi eorum sacra celebrata fuere , quedam adjicere placet , antequam ad finem deveniam . Et primò cur *malleum* Idola

la Cabirorum gestarent , (quod difficile videtur ubi in recentiorum sententiam non concedamus) rationem , qualiscumque ea sit , non adeo improbandam produco . Notandum est igitur , *malleum* non fabris ferrariis , & Vulcano tantum , uti ex nummis apparet , sed aliis quoque præ Fabris & Vulcano gestatum esse ; refert siquidem Olaus Wormius Mon. Dan. lib. 1. cap. 4. ex Olai Crassi Historia , statuam *Tborri* , quam cum sociis venerabatur Dala Gulstrandus , sceptri loco *malleum* manibus tenuisse . Huic autem Idolo *malleum* sceptri loco ideo fortè datum fuisse dicerem , quod inusitati ponderis *malleos* , quos *Joviales* vocabant , ingenti ære complexos , magnaque cultos religione ad eum usum septentrionales habuerint , ut per eos tanquam per Claudiana tonitrua , & per usitatam rerum similitudinem Cœli fragores , (quos malleis cieri credebant) exprimerent , tantique sonitus vim (Olai Magni Hist. sept. l. 3. cap. 8. verba sunt) *fabrilium specie imi-*

imitantes, Deorum suorum bellis sic adfisse religiosum existimarent, ac ipsis operem ferre, quos concitato in nubibus fragore ab aliis oppugnari putabant, &c. Ac is quidem Jovialium Malleorum usus usque ad An. a Christo nato 1030. docente Olae Magno perseverabat, cum Magnus Gothorum Rex Christianæ disciplinæ studio paganam superstitionem perosus, & Phanum cultu, & Tborum insignibus spoliare sanctitatis loco habuit. Modo res nostra ab hoc Jovialium malleorum usu lumen suum mutuetur. Eamdem igitur asseram extitisse occasionem, & originem insignendi mallei gestatione Cabirorum Idola. Quid enim ærea curetum arma, quid sonitus, ac strepitus percussionum, quidve Jovem à Saturni insidiis servatum esse dicemus? Profectò tanta est rerum congruentia, ut nil aliud, quam Cabiros quoque, ubi Deorum, seu Demonum cultum in Græcia, & alibi docerent, eosdem prorsus ritus, & superstitiones easdem docuisse arguantur.

78 *Dissertatio*

Quæ vero ubi *Cabirorum* disciplina
fati accepissent , puerilibus fabulis ad
sua tempora , & coëuos sibi homines
accomodatis implicuerant , novaq; sem-
per , uti & in aliis , figmentorum ac-
cessione veritatem Poëtæ occultarunt ,
ut Gentibus sacrilegium tanquam fa-
crum aliquod venditarent . An colli-
maverim , videant alii . *Malleum* tortè
gestasse *Cabirorum* Idola , ut & Idolum
Vulcani videbatur , quod ut huic ad
eris , ferriq; fabricam , ita illis ad si-
mulachrorum efformationem , non mi-
nus ac scalprum , *malleus* quoque adhi-
beretur ; statuarii namque , ut etiam
notavit Bullengerus de Pictura , & Sta-
tuaria l.2. c. 13. ubi de ferramentis scul-
ptoriis agit , *in primis utuntur marculo* ,
sen tudito , & *Malleo ferreo* , qui nun-
quam *sox pondo excedit &c.* *Telebinæ* au-
tem , quos eosdem cum *Cabiris* fuisse
innuimus supra , sculptrores , atque sta-
tuarios fuisse ; primoisque Rhodi simu-
lachra Deorum contabricatae , & que-
dam antiqua signa eorum nomine fuisse

ap.

appellata , ut apud Lydios Apollinem *Telcbinium* , Junonem ac Nymphas *Telcbinias* apud Alyrios , Diodorus de fabulosis Antiq. gestis l. 6. commemorat ; cum prius saxa Grœci venerarentur , ut de Hœcule in Hyetto Bœtiorum , & de Cupidine apud Thespienses refert Pausanias lib. 9. de Junone Argiva , & Apolline in Delphis , ac de Baccho Thebanō ex veteribus Poëtis habet Clemens Alex. Strom. l. 2. quæ simulachra more prisco ἀργοὶ λύθοι , rudes lapides extitere . Sed non etiam Olaum Vvormium de Thorri Idolo , nec Olaum magnum de malleorum Totialium usu apud Septentri- nales inspexeram , quorum Scriptorum mihi Eruditiss. Vir Apostolus Zenus , qui in Historia rerum Septentrionalium apprimè versatus est , copiam humaniter fecit .

S. X V.

Quibus in locis Cabiri culti fuerint, ac Templa eorum nominis consecrata. Amaseus ex Fabretto notatus.

Quoad loca, ubi *Dj Cabiri* cultum nacti fuerint, dicendum est. Et primò, in Samothrace Insula eorum sacra celebrata fuisse, ubi etiam Gentibus initiari mos erat, iprodunt Scholiastes Apollonii, ac Stesimbrotus Thasius apud Strab. l. 10. Et sanè, ut Diodorus l. 5. mysteriorum ritus a Jove Jasione filio olim fuisse traditos in ea Insula jactitarunt. Samothrace, ante adventum Cadmi, qui ubi Samothraciam appulerit, perceptis mysteriis uxorem duxit Harmoniam Jasione soredem. Abs re non erit inscriptionem Beneventanam, quæ pag. 172. tertetur a Reinesio, hic transcribere, licet

licet ex imperiti , & audacis litteratu-
ræ prophanae ostentatoris officina eam
esse dijudicet . Ea est :

PATRI AMMONI ET HERCULI
FRATRI ET MINERVÆ PALLA
DIÆ ET JOVI OLYMPIO ET
SAMOTHRACIBUS CABIRIS
ET INDICO SOLI ATQ APOL
LINI DELPHICO

Tantà erat templi in quo inibi eadem
hèc sacra celerabantur , Religio, tan-
tæque dignitatis , ut ex eo Cilices Pi-
ratæ decem aliquando talentorum mil-
lia abstulerint , si Eustathio credimus
ad Dionys. Perieg. v. 874. Huc quoque
spectat , quod Plutarchus in Marcelló
inquit , ab ipso nempe complura præterea ,
quaæ Romæ extant , Djs dedicata , sta-
tuasque , ac Tabulas ex iis , quas Syracu-
sis retraxerat , in Samotbracia positas ad
Deos , quos Cabiros appellant . Quenam
hèc fuerint positæ ad Cabiros Tabellæ ,

F Ci.

Cicero de natura Deorum lib. 3. aperte nissimum indicasse videtur, ubi Diagore, cum in Samothraciam venisset, Amis cum quemdam ea dixisse refert: Nonne animadvertis ex tabellis pictis, quam multe votis vim tempestatis effugerint, in portumque salvi pervenerint? Quo in loco, ut Critici notant, de exiguis votis tabulis intellexit, in quibus periculum, a quo quisque liberatus fuisset, describere, vel depingere solebat, votumque jam emissum persolvens, aris Deorum servatorum suspendere. Id his versibus docet Horatius l. i. Od. 5.

— *Me tabula sacer*

Votiva paries indicat videntur

Suspendisse potest

Vestimenta mortis Deo,

Prope Samothracem in Lemno, in qua Vulcani erat officina, Cabiri culti fuisse; Strab. l. 10. ex Pherecyde, Deinde in Imbro, ut Stephanus verbo ἔργον habet; Inbrus insula sacra Cabiria, &c. sed & in Troadi Urbibus sacra hinc Dij instituta fuisse ibidem tradidit Strabo.

bo . Item Thessalonicenses in Macedonia ex nummis , quos post Seguinum vulgavit Vaillantius Imp. Num. Græc. pag. 91. 144. honorem peculiarem Cabiris prestasse constat , immo & certamina de eorum nomine *Cabiria* dicta celebraſſe , ex nummo Gordiani Pii , cuius in altera parte Urna , in qua palmæ ramus cum epigraphe ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΕΩΝ ΝΕΩΚΟΡΩΝ ΚΑΒΕΙΡΙΑ , *Thesſalonicensium Neocororum Cabiria* . Sed hic notare liceat , quod unum ex Cabiris , non Cabiros Thessalonicenses coluerint teste Laetantio l. 1. 15. de falsa Religione , hicque , ut Julius Firmicus de errore proph. Relig. cap. 12. ait , fuit ille , qui a duobus aliis interemptus , ne quod indicium necem fratris aperiret , sub radicibus Montis Olimpi consecratus est Ec. ex quibus arguendum relinquo , an bene senserit Vaillantius , cum dixerit pag. 376. de Festis , & Certaminibus Urbiū &c. summas eorum annus , Thesſalonicensium scilicet , templum ex duas columnis suffulsum exhibet , in cajus

aditu unus ex Cabiris stans , nam plures existimantur , nec de eorum numero apud Græcos Scriptores constat . Placuit num- mi Ectypon curiosorum in gratiam ad- jungere .

Athenis quoque in Attica Cabirorum Religionem exultam fuisse patet ex monumento Græco §. i. jam producto , quod Dionysii Archontis anno positum fuit , qui licet inter Archontes incerti temporis a Meursio lib. 4. cap. 10. de Arch. Ath. memoretur , nihilominus , quidquid dicant Diodorus , & Anonymus , Lyciscum nempe a Pythodoto exceptum , μετὰ δὲ Λυκίσκον ἐσὶ Αρχῶν Πυθόδοτος , cum jam constet Archon- tem fuisse , & ab illo exceptum Lyci- scum ,

seum , vel inter Lyciscum & Pythodotum reponendus videtur , vel alium Lyciscum , cuius incertum sit tempus , ab eodem exceptum fuisse dicendum est . Sed revertamur ad nostra . Hanc quoque Religionem & Amphissenses in Locride habuisse deducitur , quod initia quedam illi celebarent , quæ *Anaētum puerorum* , ut vidi mus , appellabantur ; *Anaētes pueros* autem non alios quam *Cabiros* fuisse probatum est . Fuit solemnitas quedam apud Thebanos in Bœotia , quam *Cabirorum* vocat Pausanias in Messenicas , & Lycaon Pandionis Filium eis tradidisse refert , contra quos si aliquid unquam commisum fuit , id ira semper inexorabili vindicatum est , immo & templum quondam ingressi Macedones tanquam in Terra hostili , fulmine fuere , fulguribusque percussi . Apud Clitorios itidem ut idem Pausanias lib . 8. erat Διοσκύρῶν καλεμένων μεγάλων θεῶν ἱερὸν , *Dioscororum magnorum Deorum templum* . *Castorum τὸ Διοσκύρῶν*

vertit *Amasis* ; sed, ut notavit Fa-
brettus V. Clariss. Clitorii *Arcadicus*
Populus perpetua similitate *Laconibus*
oppositus , quod cultum ac templum
Heroibus *Spartanis* tribuerint , parum
verisimile habetur ; quare Deos hosce
pro *Cabiris* accipere probabilius existi-
mo ex iis , quæ supra : mecumque
Yir doctus , atque in græca lingua pe-
ritus Antonius *Caramaneus* , cui jam
id aperueram , ita facile sentit . Tem-
plum quondam *Cabirorum* Memphis in
Ægypto vetustissimum fuisse narrat He-
rodotus l. 3. cap. 37. inaccessum alteri ,
quam Sacerdoti , donec Cambyses in-
gressus simulachra concremavit Πόλε^ς
κατοικώσας , in ea multa iocatus . Pre-
terea Beryti in Phœnicia cultos fuisse
pradic Sanctioniaton apud Euseb. lib. I.
præp. Eu. βέρυτος δὲ Ποσειδῶνι , τῷ Κε-
βείροις , Berytum autem Neptuno , &
Cabiris &c. Num e Græcia Memphis ,
& Berytum *Cabirorum* cultus transla-
tus fuerit , vel prius ipsi *Cabiri* tem-
pla in Ægypto sibi constituerint , ut
& in

Et in Phœnicia , aliisque in locis , videantur curiosi ; satis sit adducere , quod in hujusmodi insolentiam vealisse Jovem , cæterosque eorum ; quos inter Deos reposuit Gentilium vanâ superstitione , Historia testetur , de quo Lactantius lib. i. de falsa Religion. Præterea Cabitorum appellatio , vanitatum magicatum , & superstitionum religionum doctrina , ex Ægypto potius in Græciam , ac alia loca fuisse illum translatum , evincit . De illorum cultu in Italia narrat Æneas apud Virgilium Æneid. 3.

— Feror exut in alcum
Cum sociis , natoque , Penatibus , &
Magnis Djs.

De quo videatur Dionysius Halic. Hist. l. i. ubi ait , quod Æneas cum simulachris magnorum Deorum ex Urbe peregrineretur , eaque secum in Italiam deportarit . Adde quod de positis tribus Aris in Circo Romano tñnis Djs magnis , potentibus , quos & Santothæcas putabant , Tertullianus habet c. 8.

de spectac. Ab ipsis Cabiris hæc facrā fuisse quondam ad Tyrrhenos delata refert Clemens Alex. in Protrept. Inde que est , quod Myrtillus Lesbius apud Dionysium libr. I. ait , *sterilitate labo- rantes Tyrrhenos proventuum omnium decimatis Jovi , Apollini , & Cabiris vovisse* . Strabo l.5. (quem etiam refert Illustrissimus ac Reverendiss. Philippus a Turre duobus ab hinc circiter annis Episcopalis Adriæ dignitatis , ac amplitudinis gradu , quo multo se ante dignissimum propria virtute prestiterat , condecoratus , Monum. Veteris Antii p. I. c. I. de inscriptione M. Aquilii) meminit delubri *Dioscurum* in Colonia Antiate collo- cati . Nùm Cabirorum delubrum id fue- rit , Alii viderint .

S. XVI.

*Certamina de nomine Cabirorum
Cabiria dicta . Ubi instituta ,
& qualia fuerint ?*

PAUCA QUÆDAM APPONENDA ESSENT DE CERTAMINIBUS , QUÆ DE CABIRORUM NOMINE CABIRIA DICTA , THESSALONICÆ VERÒ , UTI EX NUMMIS ADPARET , PECULIARITER CELEBRATA FUERE ; SED QVM DE HIS NE VERBUM QUIDEM FECERIT MEURSIUS IN SUA GRÆCIA FERIATA , NON HOSPINIANUS IN LIBRO DE FESTIS AC TEMPLIS GENTILIUM , NEC VAILLANTIUS CITATUS UBI DA FESTIS , AC CERTAMINIBUS URBIVM DISFERIT , QUID CERTI DICAM EGO , NON HABEO . CONJECTURAS MEAS ATTAMEN , PRÆTERRE LICEAT , NE JEJUNUS SIT OMNINO LOCUS ISTE . NON ALIUD IGITUR EXITISSE CONJECTO , QUAM ΠΥΡΡΙΚΛΕΩΣ , SALTATIONEM NEMPE ARMATAM (UNDE PYRRBICBARI , SIVE PURRBICBARI DICTI SUNT SALTATORES ARMATI , UT

ut author est Bud. in l. Athletas, ff. de iis qui not. infam; & in l. aut, ff. de pœn.) & θύραιον, idest belligeros lusus in honorem Cabitorum instituta certamina; ea namque Thessalonicenses Curætibus, sed Cabitis grata credere poterant, quibus ut ait Nonnus l. 13. Dionysiac.